

D

(20621)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11201(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-II

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Rights)

(K-1002)

(New Course)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. How many fundamental Rights are available there under Indian Constitution? Write down very briefly. भारतीय संविधान में कितने मूल अधिकार हैं? अति-संक्षेप में लिखिए।

11201(CV-II)

[P.T.O.]

- Write down the distinction between 'Equality before law' and 'Equal protection of laws'.
'विधि के समक्ष समत्व' एवं 'विधियों का समान संरक्षण' में अन्तर कीजिए।
- What do you mean by the term 'Secularism'?
'पंथनिरपेक्षता' पदावली से आप क्या समझते हैं?
- What restrictions have been placed upon Individual Religious Freedom?
वैयक्तिक धार्मिक स्वतंत्रता पर कौन-कौन से निबंधन आरोपित किए गए हैं?
- What do you mean by 'Doctrine of double jeopardy'?
'दोहरे संकट के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Article 14 of the Indian Constitution permits reasonable classification but forbids class legislation. Discuss. Refer to decided cases.
भारतीय संविधान का अनुच्छेद 14 युक्तियुक्त वर्गीकरण की अनुमति देता है किन्तु वर्ग विधान का प्रतिषेध करता है। विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

11201(CV-II)

(3)

7. Explain the provisions of the 'Right Against Exploitation' as guaranteed under Indian Constitution. Refer to decided cases.
 भारतीय संविधान में प्रत्याभूत 'शोषण के विरुद्ध अधिकार' के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
8. With the help of decided cases explain the restrictions prescribed under Article 19(2) of the Indian Constitution upon freedom of speech and expression.
 निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(2) में विहित वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर निर्बन्धन का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. (2 × 30 = 60)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Right to life does not mean mere animal existence but right to live with human dignity. In the light of this statement explain Right to life as contained under Article 21 of the Indian Constitution. Refer to decided cases

(4)

- जीवन के अधिकार से तात्पर्य केवल पशुवत जीवन जीना नहीं वरन् मानव गरिमा के साथ जीवन जीने से है। इस कथन के आलोक में भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 में प्रदत्त जीवन के अधिकार का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
10. Explain the relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights. Refer to decided cases.
 राज्य के नीति निर्देशक तत्वों एवं मूल अधिकारों के बीच सम्बन्धों का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
11. Does the Indian Constitution provides for the establishment of a secular State ? What has been the attitude of the courts in this regard ? Discuss.
 क्या भारतीय संविधान पृथ निरपेक्ष राज्य की स्थापना का उपबन्ध करती है ? इस संदर्भ में न्यायालयों का क्या रुख रहा है ? विवेचना कीजिए। <https://www.ccsustudy.com>
12. Indian Constitution shifted from competitive to Co-operative federalism. Do you agree ? Discuss. भारतीय संविधान प्रतियोगी संघवाद से सहकारी संघवाद की ओर परिवर्तित हो चुका है। क्या आप सहमत हैं ? विवेचना कीजिए।
13. Write an essay on Public Interest Litigation.
 लोकहित वाद पर एक निबन्ध लिखिए।

11201(CV-II)

[P.T.O.]

11201(CV-II)